Ipsi Provinciales in suis Provincijs facient, iuxta exigentiam, mutationem 
aliarum Personarum Religiosarum- Ad Superioratus tamen insigniorum Mo
nasteriorum, scilicet ex Provincia Lituana Wilnensem, Bythenensem, Zyrowi- 
censem, Polocensem, et Wytebscensem; ex Provincia autem Polona, DombrO’ 
miliensem, Lauroviensem, Leopoliensem, Bialostocensem, et S. Salvatoris ad 
Montes, quoties necessitas mutandi Superiores praedictorum Monasteriorum 
exegerit, Candidatum in Provincialibus Consultoriis electum, pro approba
tione Rev.mo Generali proponent, quem Rev.mus Generalis, non adinvento 
Canonico impedimento, approbare tenebitur. Omnes vero alios Superiores, 
soli Provinciales, cum voto Consultorum suorum Provincialium determina
bunt.

1 Sept. 1766.

*  *  *

APF, Scritt. rif. n. Congregazioni Generali, voi. 816, f. 246rv.

In congregatione generali de Propaganda Fide, habita Calendis Septem
bris 1766, a Monachis Ruthenis S. Basilii Magni septem proposita fuere 
Dubia, quorum discussionem hic Proto-Archimandrita, inde Provinciales prae- 
laudati Ordinis invicem digladientas praestolantur.

Primum Dubium:
Utrum solius Proto-Archimandritae sit proponere suo generali Consul

torio Candidatos ad regimen insigniorum Monasteriorum promovendos; an 
potius ad Provinciales, eorumque Consultores pertineat proponere ipsi Proto- 
Archimandritae, ut Proto-Archimandrita cum suis generalibus Consultoribus 
eum, inter propositos a Provincialibus, deligat, quem magis idoneum in 
Domino judicaverit?

Responsio :
Ad solum Proto-Archimandritam cum suo Consultorio pertinere decla

ravit Sacra Congregatio; idque juxta Decretum fel. ree. Benedicti XIV P.M. 
editum in Congregatione particulari coram etc. habita die 19 Novembris 
1752 pro resolutione undecimi Dubii; spectatis enim et litera, et spiritu 
hujusce Decreti, non ad Provinciales, sed ad solum Proto-Archimandritam 
id spectare dignoscitur.

Quo vero ad reliqua sex Dubia, Sacra Congregatio decrevit scribendum 
R.P. D. Nuncio Poloniae, ut illa prius discutiantur in (f. 246v) proximo Ca
pitulo generali, ut cum explicationibus, seu responsionibus respectivis trans
mittantur ad hanc ipsam Sacram Congregationem, cujus authoritatis erit 
rem definire, juxta Decretum alias editum 1763, ab hac Sacra Congreg.

1120.
П66.

Querelae Comitis Potocki de impedimentis a Metropolitano Russiae oblatis 
in noviter fundatis Paroeciis in Ucraina.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, voi. 89, If. 282-285.

E.mi, et R.mi D ni D.ni, et Patroni Colmi.
Comes Franciscus Salesius Potocki, Generalis Kijoviae Palatinus, ac Re

gni Poloniae Senator, eo, quo decet, obsequio EE.VV. esponit, quod ipse 
innumerata ferme possidens haereditaria bona, Villasque immensi terrarum 
tractus prope Schismaticorum confinia in Dioecesi Kioviensi Ritus Greci 
Latino uniti, quarum Incolae suo velut oves pastore carentes, gravibus sen
sim erroribus imbuti, facile dilabantur in haeresim. Hinc zelo catholicae 
impliandae fidei, ac religionis incensus, ut periclitantium consuleret anima
rum saluti, centum supra ecclesias Parochiales a fundamentis extruxit, cuique 19

19 - Supplicationes Ecclesiae Unitae, voi. Ill

earum Parocho peculiaria bona addixit, privilegia, et immunitates concessit, 
velut haec omnia eruuntur ab informatione, et voto R.mi Poloniarum Nuncii, 
itemque Archiepiscopi Leopoliensis latini, ad hanc S. Congregaitonem pri
dem transmissis.

His rite peractis, humanissime instetit idem Orator Palatinus apud 
Ordinarium Kijovien, ut is vellet ecclesias quas ipse construxerat, copiose- 
que dotaverat in Parochiales erigere. Restitit tamen semper praefatus Epi
scopus petitae erectioni, et adhuc nescitur qua causa, sed eam unice insimu
lans insufficientiae constitutarum dotium Parochialium, quas ipse verebatur, 
dempta prius debita Parochis substentatione, pares inde non esse solvendo 
sibi annuatim Cathedratico. Ex hac itaque tam futili ab Ordinario pandita 
renuentiae causa, ejus satis animum novit Orator, ideoque labente tunc 
anno 1760, supplicem SS.mo libellum porrexit, ut is dignaretur suprema sua 
Apostolica auctoritate, tam justam, tamque animabus utilem Parochialium 
erectionem, sibi injuste ab Episcopo denegatam, explere; Preces vero hu
jusmodi remisit SS.as Sua Cong.ni huic, quae mediante rescripto diei 24 
Augusti 1160 informationem, et votum tam a Nuncio Apostolico, quam ab 
Episcopo, solito de more, exquisivit.

Mandatis S. hujus Congregationis impense paruit R.mus Nuncius die 
22 Junij 1761, instructissimam transmittendo informationem, suamque in
simul sinceram animi sententiam pandendo. Non ita tamen se gessit Ordi
narius, qui nullas cum posset vel umbratiles adferre causas denegatae erec
tionis, eas contumaci silentio maluit divinandas relinquere, (f. 282v) quam 
lineis tradere ab hac S- Congregatione examinandas. At vero, quae retulit 
Nuntius ne minimum quidem dubitationi locum reliquerunt. Is enim per- 
cunctatus recte fuit Metropolitanum latinum Leopoliensem eximium pietate 
virum, et doctrina praefulgentem, a quo responsum accepit; « fundationes 
diligenter perlegi, dotem, agros, fundos, privilegia, et libertates Parochis 
Ruthenis per Ill.mum Palatinum Kijoviensem assignatas, et in perpetuum 
concessas exacte observavi, ac insuper in praemissis omnibus a varii status, 
et conditionis Personis illarum respective Partium bene gnaris desuper ne
cessarias probationes accepi »; atque ut hic brevitatis gratia ommittantur 
rationes, factique momentum quae praelaudatus Metropolitanus praemisit, 
utpote satius invisenda in ejus epistolio, sic ipse suum ingenue absolvit 
iudicium: « ludico, et existimo posse, et debere institui, et ordinari Praes- 
biteros ad supra expressas ecclesias, et Ill.mum Palatinum Kijoviensem suf
ficienter providisse de dotibus ecclesiarum et substentatione congrua Pa
rochorum, et quidem eo modo, ut etiam in his Partibus circumvicinis, 
nempe mea Leopoliensi Metropoli, ubi gubernandis duabus antehac Dioece
sibus, nempe Camenecensi, et postremo Premisliensi annos viginti consumavi, 
similes fundationes numquam vocantur in dubium, etc.